
 

いのちを守るために、交通安全を心がけます 
  

先日、全日本交通安全協会より本校が、交通安全

優良学校表彰をいただきました。 

この賞は、交通安全教育と交通事故防止に顕著な

功績により、全国で４５校（小学校は２２校）に選出

されものです。 

  

交通事故防止について地域や本校の取り組みにつ

いて紹介させていただきます。 

 

◆ 平成１７年度から「新小っ子見守り隊」の方々が、登下校を見守ってくださっています。主に登

校時、一緒に歩いたり、横断歩道に立っていただいたりしています。また、いろいろな場所に立

ってくださるため、事故抑止にもつながっています。 

 

◆ 新庄警察署の方からは、毎日の  

巡回や、定期的な立哨をしてい 

ただいております。 

 

◆ 信号がない交差点は、交通安全 

指導員に立っていただいていま 

す。また、防犯協会や青少年指導 

の方に巡回をしていただいてお 

ります。ほかにも、たくさんの方にお世話になっております。 

 

◆ 学校とＰＴＡの取り組みは以下のとおりです。 

   （学校） 

各教科（道徳含む）、特別活動等での「いのちの教育」「安全教育」 

帰りの会などで、安全な歩行、マナー、自転車の乗り方の指導 

   月２回、児童と一緒に通学路を歩く下校指導                        

   夏休み前の、町内子ども会による安全指導 

   長期休み前や、連休前の安全指導           

   学校だより、メール等によるお願い           など            （裏面へ） 

新庄小学校だより 
 

 

                                  令和５年２月２４日 第１１号  



 （ＰＴＡ） 

 登校のあいさつ運動と、歩行の見守り 

   校外生活部による通学路点検と、周知 

 本校ＰＴＡによる「みんなでかぶろう自転車ヘルメット」 

     ＰＴＡ学年行事、２年生の「親子自転車教室」       など 

 

  最近心配なのは、横断時の確認

です。信号が青でも、見落としてい

る車がある場合があります。 

また、丁字路の横断も、歩行者に気

づいていない場合があります。 

   

車との接触はいのちにかかわる

ので、必ず、左右を確認して横断す

るよう指導をしております。 

今後も、危険な場面を想定しな

がら、危険を予知する力を育てて

まいります。 

保護者の皆様におかれましては、引き続き、お子さんに事故防止の声をかけてくださるよう、

お願いいたします。（※ 写真 「感謝の集い」いろいろなご支援に、児童会が感謝の会を運営しました） 

 

【お願い】  

 

現在、見守り隊の方が少なくなっております。毎日でなくても、ご協力いただける方はいらっ 

しゃらないでしょうか？保護者の方、祖父母の方、地域の方、ぜひ、お願いしたく存じます。 

 

 （お問合せ ２２―４０６７ 窓口 教頭）     よろしくお願いいたします。 

 

なしだんごづくり 千門町蛍の会 
おかげさまで、今年も１年生が、なしだんごづくり

をすることができました。子どもたちは、会員の方

と会話をしながら、楽しそうでした。 

 

廊下を通った６年生から「なつかしい！」との声、

きいたら、しっかり覚えているとのことでした。長い

期間、毎年お世話になり、ありがたいです。五穀豊穣

と子どもたちの願いをこめて温かい１日を過ごすこ

とができました。 

地域の皆様、これからもよろしくお願いします。 


